
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  
email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 
sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 

 

 

Asti, 18/06/2020 

 

Agli Atti/albo 
ALL’ALBO  

 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE RIMBORSO QUOTE VERSATE PER VISITE GUIDATE E 
VIAGGI DI ISTRUZIONE EMERGENZA COVID-19 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI I DPCM del 23 febbraio 2020, 4 e 8 Marzo 2020 e successivi e le relative note Miur in merito alla 
sospensione delle visite guidate e dei viaggi istruzione a seguito emergenza COVID 19; 
VISTA la nota USR Piemonte 3563 del 30/04/2020   
VISTA la delibera n. 11, verbale n. 2 del 30 ottobre 2019 del Consiglio di Istituto relativa 
all'approvazione del piano piano visite guidate e viaggi di istruzione a. s. 2019/2020; 
VISTO il Programma annuale 2020 deliberato dal consiglio di Istituto in data 19 dicembre 2019 con 
delibera n. 31, verbale n. 4; 
TENUTO CONTO dei versamenti effettuati dai genitori degli alunni che avevano dato adesione alle 
visite guidate ed ai viaggi di istruzione organizzati per l'a.s. 19/20 con relativo versamento delle quote 
sul C/C dell'istituzione scolastica, in relazione alle quote versate: 
acconto per gita in Francia classi terze plesso Jona € 10.250,00  
uscita didattica a Prali clsse 5A Ferraris € 2.145,00 
TENUTO CONTO delle note di recesso dai contratti stipulati per viaggi di istruzione e visite guidate a 
seguito emergenza COVID-19; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla restituzione ai genitori delle quote versate e introitate a 
bilancio;  
VISTO  il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 1517 del 03/06/2020 di modifica al PROGRAMMA 
ANNUALE E.F 2020 relativo alla variazione n. 12, con cui si è provveduto allo spostamento delle 
somme dal sottoconto 3.12.1 (servizi da terzi) al sottoconto 9.2.4 restituzioni versamenti non utilizzati 
a famiglie per un importo complessivo di € 12.395,00 e si può far fronte ai rimborsi delle quote 
effettivamente versate dalle famiglie per le gite non realizzate, causa emergenza COVID 19. 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento 
 

Art 2 
Di procedere al rimborso ai genitori degli alunni delle quote versate per viaggi istruzione e visite 
guidate, per un importo complessivo di € 12.395,00 a fronte delle quote effettivamente versate dalle 
famiglie per le gite non realizzate, causa emergenza Covid 
I singoli rimborsi saranno determinati dalle quote esattamente versate per la gita/ visita di 

riferimento e verranno saldati tramite bonifico bancario sull’IBAN comunicato dal genitore dell’alunno 

a seguito di avvisi tramite comunicazioni Regel. 

 - n. 0001694 - 18/06/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 

 
Art. 3 

La spesa graverà sulla scheda A5/1“Visite, viaggi” –   sottoconto 9.2.4 Restituzioni versamenti non 

utilizzati a famiglie, dove si è creata la disponibilità, a seguito delle variazioni al PA 2020 indicate in 

premessa.  

 
Art. 4 

Ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/90 viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Alessandra Longo 
 
Il presente documento sarà pubblicato sul sito dell’istituto. 

                                                                                                                                    
 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Dott.ssa Alessandra LONGO 
        Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 - n. 0001694 - 18/06/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa


		2020-06-18T09:55:27+0200




